
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33805  31Sexta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

57225387/1 FELIPE BARALDI SOBRAL RONDON DO 
PARÁ

5901322/1 RENATA TRINDADE DE LIMA TUCURUI

54189261/1 JOSE EDUARDO 
FERNANDES CAVALCANTI ABAETETUBA

54186801/1 SERGIO LUIS AMARAL MARABÁ

5909028/1 JOELIA MARIA SANTANA 
GUERRA SOURE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 407042

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 0299/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541857611/CELIJANE DINIZ E SILVA (MEDICO VETERINARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 406908

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0298/2019 Objetivo: Realizar fi scalização e controle 
de trânsito de animais em Evento Agropecuário “Dantas Leilões”. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RIO 
MARIA/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 571759621/ 
EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO (GERENTE) / 2,5 DIÁRIAS 
/ 23/02/2019 A 25/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 406844

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  0207/2019 
 ADEPARÁ, 06  DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
R E S O L V E:
LOTAR na Gerência de Corregedoria, o(a) servidor(a) SUELY 
PIRES NECY, matrícula n° 54192679/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, a contar da data de publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 407052

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
 TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº008/2019;BEN
EFICIÁRIA:ROSÂNGELA MARIA DE LIMA BARROS;MATRÍCUL
A:31776027;FUNÇÃO:RESPONSÁVEL PELO NRH; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS 
ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS PARA RECARGA DE 
EXTINTORES;MUNICÍPIO:MARITUBA;PROGRAMA:1297;P

ROJETO ATIVIDADE:8338-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE 
DESPESA:339030=R$1.135,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 
DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO:15 
DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE 
DESPESAS:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 406767

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

ERRATA
.

APOSTILAMENTO 001/2019
Publicada no D.O.E. – Nº 33794 de 31/01/2019
Onde lê-se: Contrato 004/2013 – Elemento de Despesa 339039
Leia-se: Contrato 004/2013 – Elemento de Despesa 339037
Onde lê-se: Contrato 001/2015 – Elemento de Despesa 339039
Leia-se: Contrato 001/2015 – Elemento de Despesa 339039 e 
339037
Onde lê-se: Contrato 003/2015 – Elemento de Despesa 339039
Leia-se: Contrato 003/2015 – Elemento de Despesa 339037
Onde lê-se: Contrato 009/2015 – Elemento de Despesa 339139
Leia-se: Contrato 009/2015 – Elemento de Despesa 339140
Onde lê-se: Contrato 001/2017 – Programa de Trabalho 
23126142482380000
Leia-se: Contrato 001/2017 – Programa de Trabalho 23122129783380000
Onde lê-se: Contrato 005/2018 – Elemento de Despesa 339033
Leia-se: Contrato 005/2018 – Elemento de Despesa 339030
Onde lê-se: Contrato 010/2018 – Programa de Trabalho 
23126142483380000
Leia-se: Contrato 010/2018 – Programa de Trabalho 23126142482380000
Francisco Alves de Aguiar
Diretor Presidente – CEASA/PA

Protocolo: 406850

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 106/2019-GAB/SEMAS                    
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 4026/2019 e o teor 
do Memorando n° 201681/2019/GEMAP/COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores, THIEGO GEORGE DA CUNHA NACIF, 
matrícula nº 57174061/2, ocupante do cargo de Assistente de 
Informática e JOSÉ ROSINALDO DOS REIS OLIVEIRA, matricula 
nº 57175462/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 
ambos lotados nesta GEMAP, e LUCAS GONÇALVES DA SILVA, 
matrícula: 57216352/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lotado na COFIN para compor a Comissão de 
Doação de Bens Móveis Inservíveis da SEMAS;
II - A comissão será presidida pelo primeiro integrante que, 
juntamente com os demais integrantes, terá a função de realizar 
levantamento físico e contábil, classifi car, avaliar e propor as 
formas de des fazimento necessários aos bens móveis inservíveis 
localizados tanto no prédio sede quanto nos anexos desta 
Secretaria pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01/02/2019 
a 31/01/2020.
Belém, 07 de fevereiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 406974

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES
SERVIDOR: FRANCINALDO QUEIROZ MAGNO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
A CONTAR DE: 12/02/2019

Protocolo: 40676

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE APOSTILAMENTO
N° DO APOSTILAMENTO: 005/2019
N° DA PUBLICAÇÃO: 406685
Data de Publicação: 14/02/2018
Onde se lê: “PTRES 278238”
Leia-se: “PTRES 278338”

Protocolo: 406794

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 108/2019-GAB
SEMAS DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019.

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM INDÚSTRIA 
MADEIREIRA NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E NOVO PROGRESSO/PA
PERÍODO: 17/03/2019 À 26/03/2019 – (09 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936277/1 – MONICA MARTINS VAZ DO MAR - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5938505/1 – DESIREE ANTEIA JASTES FERNANDES - (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 406605

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 038 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de serviços de 
servidores em atividade institucional.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/57811 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre-Pa
Destino: Alenquer-Pa/Oriximiná-Pa
Período: 14 a 19/02/2019.
Servidor: Pedro Paulo de Souza Queiroz, matricula nº 5942921
ORDENADOR; KARLA LESSA BENGTSON

Protocolo: 407077

PORTARIA Nº. 039 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019
Objetivo: Realizar visitas técnicas aos produtores familiares 
participantes do Prosaf, distribuição de Mudas e acompanhamento 
de Plantio.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2019/57802 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre-PA
Destino: Alenquer-Pa/Oriximiná-Pa
Período: 14 a 19/02/2019 - 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor: Servidores Eliselmo Michael Bandeira Picanço, matricula 
5926332 e Josinaldo de Lima Guedes, matricula 5942870.
ORDENADOR: KARLA LESSA BENGTSON

Protocolo: 407112


